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előfizetési ÁB
Egész évre 6 frt. 
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat 

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

BIBDSTÉSI DÍJ :
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr.
Azonfelül

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

A magyar néptanító munka
köre.

Állami életünkben nincs olyan állás, a 
melynek munkaköre szabályozva nem volna.
Az egyes hivatalok osztályaiban szinte meg 
van minden egyes embernek a maga munka
köre nap-nap mellett. A midőn a törvény
hozó testület az egyes hivatalok munkakörét 
megszabta, ugyanakkor gondoskodott nép
oktatási törvényről is, a mely — a többek 
között — a tanító munkakörét is kijelölte. 
Egyik legfőbb és legfontosabb feladatává 
tette a nevezett törvény a tanítónak a pon
tosságot, i tanítási órák megtartását, vala
mint a tantervben előirt tananyagok lelkiis
meretes feldolgozását, a mulasztások bejegy
zését stb. stb. Ezeknek mikénti teljesítésétől 
feltételeztetik leginkább a tanító pontossága, 
ezek és az eféle keretekbe vágó kötelessé
gek azok, a melyek a tanító munkakörét ké
pezik. — Azonban, ha a tanító csak a § sza
vait veszi figyelembe akkor, a midón a ma
gyar néptanító nevének s e névvel járó ma
gasztos hivatásnak meg akar felelni — csa
latkozik, mert megfeledkezik arról, hogy ö 
nem csak az iskolának, hanem a népnek is 
tanítója; az ö hivatása úgy az iskola falain 
belöl, mint azokon kívül is nagy fontosságú.
A nemzet, a haza, hogy egykor nagygyá, i 
hatalmassá lesessen, néptanítóiba s nevelő- i 
intézeteibe helyezi reményét és épen azért 
nem elégedhetik meg csak azzal, hogy a nép
nevelési intézetek vezetői, a tanítási idő el
telte után, a tétlenség és semmittevés ván- . 
íosán szunnyadozva álmodjanak jobb jövő
ről, szebb korról, hanem áldozatot kíván tő
lük; áldozatot az iskolán kívül az élet meze
jén is oly tettek által, melyek mind a népnek, 
mind az általános műveltségnek eszközlöi, 
segítői. — De hát mit tehet oly nagyot, oly 
fontosat a hazának az iskolán kívül a népta
nító? Elég falusi tanítóink helyzetének meg
tekintése — mondhatják sokan hogy
alább szálljunk vérmes reményeinkkel..... 
Vagy mit tehet a tanító a városok intelligens 
közönsége között? — Sokat uraim, igen so
kat ! Igaz, hogy a falusi néptanító, a midőn 
tanóráját elvégezte, rendesen gazdasága után 
lát, hogy csekély jövedelmét minél értéke
sebbé tehesse, de ez is csak a mezei munka 
ideje alatt van igy; azon kívül még van egy 
rakás ideje, a melyet minden anyagi kár, 
vagy veszteség nélkül fordíthat az általános
művelődés számára.

Alig képzelhetni községet hazánkban, 
hol máraz ismétlő iskola be ne hozatott 
volna, vagy behozható elegendő éré y me 
lett, ne volna. A tanító van itt első sorban 
hivatva az ismétlő iskolázást szorgalmazni. 
A midőn e czélját, az ismétlő isko a felállítá
sát illetőleg elérte, egy lépést hala t e ore. 
Itt azonban még nem szabad megállapo ma, 
nem lehet megelégednie az ismét o is o a 
tanításának megkezdésével s folytatásával, 
hanem egyúttal oda kell törekednie, ogy a 
midőn a serdülésnek indult nemzedéket o - 
tatja, egyszersmind vonja be észrevetlenul a 
tanulásba a lehetőségig a népet is. Legalkal
masabb mód erre, a midőn már eredményt 
mutathat fel ismétlő tanonczaival, ha a köz

ség értelmesebb s tekintélyesebb lakosait 
időnként az ismétlő iskolai órákra szívélye
sen meghívja. Az ilyféle meghívásnak azon
ban tapintatosan kell történni, nehogy az 
illetőkben a meghivási módozat megsértse 
a kort vagy a hátramaradásból származható 
gyengeséget. — A tanításnak ilyenkor, a ta
nultak rövid kikérdezésén kiviil fökép a köz
ség és vidék szükségleteihez, viszonyaihoz 
alkalmazottnak kell lenni, hogy a meghívott 
felnőtt vendégek önmagoktól ébredjenek azon 
tudatra, hogy a tanulás, az uj dolgok meghall
gatása és olvasása, még az egyszerű íöldmi- 
velö embernek is mily nélkülözhetlenül szük
séges. — Én azt hiszem, hogy ha a tanító az 
itt leirt mód szerint óhajtja oktatását a népre 
is kiterjeszteni, könnyen czélt érhet. Csak
hogy mindezekhez első és legfőbb kellék az, 
hogy a tanító sokat tanuljon, hogy sokat és 
hasznosat taníthasson; —- igy, mig egyrész
ről tekintélyét öregbiti a nép között, más 
részről megfizethetlen kincset ad a haza pol
gárainak s áldozhat az általános népmüvelö- 
désnek. Az okszerű gazdálkodás, terményke
zelés és értékesítési módozat, továbbá ter
mészettan, házi ipar némely ága szolgáltat
hat itt alkalomszerüleg bő anyagot.

íme látható, hogy az elmondottak nyo
mán nem leend nehéz feladat a lelkiismere
tes, buzgó és hivatását valóban felfogni tudó 
tanítónak oktatását a népre is kiterjeszteni; 
láthatni, hogy az iskolai órák után mily köny- 
nyü oly munkakört találni, melyei hazájának 
csak hasznos szolgálatot tehet.

Az ily rendszert városi tanítóink is si
kerrel alkalmazhatják az ipariskola tanításá
nál; csak természetesen a tananyagok vá
lasztásában kell eltérésnek lenni. Az iparos 
tanonczok tanítási órájára, mint tapasztaltam, 
iskolai felügyelők vannak a társulat kebelé- 
böl kiküldve, a kik a rend és pontos megje
lenés őrei. Az ily felügyelő urak alkalomsze
rüleg, ha meggyőződtek arról, hogy azok a 
dolgok, a melyek tanonczaiknak taníttatnak, 
minden magyar iparosnak nélkülözhetlenek, 
ha belátják" azt, hogy a kor mennyivel több 
iskolai képzettséget kíván az iparostól, mint 
a mennyivel nagyobb részt még ők is rendel
keznek ; bizonyosan az iskolai felügyelet mel
lett egy nemesebb vágy is támad lelkűkben, 
t i. a tanulási vágy és nem fogják kerülni ta- 
nonczaik iskolai óráit ók sem, hanem a neve
lés iránti érdeklődés színe alatt .gyakoribb 
vendégei lesznek az iparos tanulók iskolájá
nak, mint különben és iparostársaik között 
oda fognak hatni, hogy bennök is • érdeklő
dést gerjesszenek az ipariskola és a tanulás
iránt.

E sorok írójának volt alkalma, midőn 
S.-a.-öjhelyben 1879-ik évben az ipartársu
latok tanonczaik iskoláztatását megkezdték, 
ily forma nyilatkozatot is hallani: ^Minek az 
az iskola a mi inasunknak? Talán azért, hogy 
nálamnál többet tudjon? Bizony nem küldöm 
én sehova sem stb.4 De biz elküldte a t. 
polgártárs ur a derék ipartársulat által kifej
tett erély következtében és még a mi fö: 
egyik legbuzgóbb bajnokává szegődött az 
ipariskolai ügynek. Én e hirtelen változást 
az ipariskola tanítóinak tulajdonítom egyedül.

így van az uraim! Ily dolgokat tehet a 
hivatását felfogni tudó tanító elegendő ké
pesség és hivatottság mellett.

A tanító munkaköréhez számítom én ré
szemről az olvasó egyletek alakítását is. Nem 
sorolom itt el azokat az okokat, a melyeknél 
fogva az ily egyletek — olvasókörök — fel
állítása égető szükséggé vált, csak a módo
zatokat, a melyek szerint könnyen létesíthe
tők, szándékozom felemlíteni. Élég erélylyel 
és eszélylyel sok nehéz dolgot ^keresztül vit
tek már az emberek; elég erélylyel és ta
pintattal, úgy falusi, mint városi községek
ben, olvasókört sem lesz valami herkulesi 
munka összehozni. Nem szükséges annak 
mindjárt nagy szabású kaszinónak lenni. Elég 
egyelőre, ha a tanító 15 — 20, a község ér
telmesebb és fiatalabb tagjainak a téli esté
ken néhány könnyebb lelkesítő dalárdarabot 
betanít; a dal különben is népünk természe
téhez hozzáforrott, ez által el van készítve 
az alap a továbbihoz, mivel az együttes mű
ködés közben kifejlődik bennök a ^társulási 
szellem, az pedig egyik legfontosabb kellék 
az olvasó-egyletek létesítésénél. Az ily fog
lalkozás már magában is igen hasznos, mert 
mig egyrészről szivnemesitö s gyönyörköd
tető hatással bir, más részről mérsékli az 
annyira elharapódzott tivornyázási hajlamot. 
A daltársulatot ezek után nem nagy fárad
ságba fog kerülni oda terelni, hogy 1—2 
hetilapra megrendelést eszközöljön, a me
lyekből aztán a dalórák után a tanító felol
vasásokat tarthat, vagy estenként ok magok 
is olvashatják oda haza családjoknak. Majd 
midőn már 4—5 darabot betanított dalárdá
jának, rendezhet dalestélyt. Nagyon kívána
tos, ha a dalestélyen a dalárda szereplésén 
kívül felolvasások is tartatnak, a melyeket a 
nép műveltségéhez viszonyítva mulatságos, 
de mindenek felett tanulságos, hazaszeretet
re serkentő történelmi mű képezhet. Hogy 
azonban az érdeklődés annál általánosabb 
legyen, tánczmulatsággal is összeköthető a 
dalestély és az abból befolyó összegből ki
csinyben már olvasókör létesíthető. Ezt vá
roson és falun ily módon egyiránt ki lehet 
vinni. — Az alföldi községek földmivelö la
kosainak már nagy részben van olvasókörük, 
hová esténként, ünnepnap vagy más üres 
időben, szellemi szórakozást szerzendö, siet 
a földmivelö nép. És mi nem cselekedhet
nénk-e ugyanezt ? Csak bátorság, csak erős 
akarat.

Fel tehát a tettek mezejére magyar 
néptanítók! Igyekezzetek a lefolyt idők mu
lasztásait kipótlandó, munkakörötöket az ál
talános müvelség érdekében az iskolán kívül 
a népre is kiterjeszteni! Keressetek módot, 
a mely által nem csak iskoláitoknak, hanem
a népnek is útmutatói, tanítói lehessetek]!

r Vágó Gyula.
,Felvidéki Tanügy.5

;o3- szám. Zemplénvármegye alispánjauól.

Elnöki körlevél.
A tekintetes megyei bizottság t. ^tagjai 

a folyó évi deezember hé 14-ik és 
következő napjain reggeli 9 órakor tartandó



rendkívüli közgyűlésre tisztelettel 
meghivatnak.

Ennek tárgyai lesznek:
1. a következő választások:
a) a néhai Füzesséry Gyula halála által 

megüresedett sztropkui szolgabiroi állomás 
betöltése;

b) a képviselő-választásokat vezető köz
ponti választmány ujjáalakittatása 3 évre, a 
mely összesen 36 tagból all:

c) a közigazgatási bizottság 
választott tagjai közül sorrend szerént ki
lépő 5 tag helyének újra betöltése 2 evre:

d) az 5 tagból álló igazolási vá
lasztmány ujjáalakittatása 1 évre;

e) 5 tag megvalasztatasa a bíráló bi
zottságba 3 évre;

f) az iparkamarai tagok választását ve
zető központi bizottság jegyzőjének megvá
lasztása elhalt Kretovics József helyett:

g) ugyanannak helyére egy tag a jegy
zői nyugdij-alapra ügyelő bizottságba.

2. A megyei bizottság, úgy legtöbb 
adót fizető, mint választott tagjai névsorá
nak 1881 —ik évre megállapítása.

3. Főispán ö méltósága értesítése arról, 
miszerint O Felsége a megye üdvkivánatát 
legkegyelmesebben tudomásul vette.

4. Belügyminiszteri intéz vény az árva és 
gyámhatósági ügyviteli szabályzatról.

5. Belügyminiszteri intézvény a pénzke
zelési szabályzatról.

6. Belügyminiszteri intézvény a S.-a.- 
Lj helyben felállittatni kért 3-ik gyógyszer- 
tár kérdésében.

7. A közmunka-váltság bérének a jövő 
1881. évre való meghatározása.

8. Földmivelés,- ipar- és kereskedelmi 
minisztérium intézvénye a kendertermelés 
tárgyában.

9. Hevesmegye levele a keleti kérdés 
tárgyában.

10. Liptomegye levele a L.-Szt.-Miklósi 
piaczi helypénzek tárgyában.

11. Hodmező-Vásárhely város levele az 
egyéves önkénytesi kedvezmény kiterjeszté
se iránt, az iparos és kereskedő iliakra.

12. Ungvármegye közönségének levele 
a tolonczozási ügy rendezéséről.

13. Töb s.-a.-újhelyi lakos óvási indokai 
a legújabban tartott városi tisztujitas ellen.

14. Hasonló Töke-Terebes némely la
kosai részéről.

15- Sárosi Kapeller kassai pénzügyigaz
gató búcsúlevele.

16. A nagyméltóságu közmunka- és 
közlekedési minisztérium intézvénye a Buja- I 
novics Frigyes által a szoros ut alatti Tapoly 
átmetszésben épített müvek tárgyában.

17. A közigazgatási bizottság elöterjesz 
tése a Matavovszky János által kért bizonyít
vány kiadatása iránt.

18. Morzsányi Sándor ajánlata, a Rudolf 
trónörökös ő fensége egybekelése alkalmá
ból intézendő felirat fényes kiállithatása iránt.

19. Több község költségvetése és szá
madása.

19. Kolozsvár város levele, két közös 
hadseregbeli tiszt által az „Ellenzék- lap szer- 
kesztöjén elkövetett merénylet tárgyában.

20 Megyei közmunka elengedése iránti 
kérvények.

Az állandó választmány tagjait 
pedig tisztelettel kérem, hogy a 11 —ik pont
ban említett tolonczozási szabályzat tárgyá- 
ban tartanon olrXn _ 1 y , , _Ti

dát nemcsak, felkaroltak de faradhatlan 
ködösükkel a legközelebb megtartott hangvuje^ 
kiállításában fényesen — jövedelmében p ^ 
dagon létesíteni segítettek. ,„„_v

köszönetét mondok különösen a
és a nyeremenytar- 

eredménynyel

Sátoralja-Uj-
valláskülönbség 

bennünket

Halas
a kik a sorsjegyek elárusitásán 
gyak beszerzésén lankadatlanul és 
áradoztak.

Őszinte köszönetét nyilvánítói 
hely lakosainak rang-, rend- 
nélkül. a kik becses megjelenésükkel
megtiszteltek / . ,

Fogadjak hálámat azon művész- és műkedve
lő urak és nők, a kik tisztán az ügy iránti szeretet
től lelkesítve, meglepő készültséggel és kedvvel — 
ritka szépségű hangverseny élvezetére nekünk mó
dot nyújtottak ; — azok, a kik jövedelmünket felü - 
fizetéseikkel és adományaikkal gyarapították, külö
nösen gróf Wallis Gyuláné ő mlga, gróf Andrássy 
Gyulané Ő exlja, gróf Andrássy Aladárné ő mlga, 
báró Sennyey Pálné ő exlja, gróf Sztáray Antalné 
ő mltga, Mezőssy Menyhértné őnga és a kassai 
Püspök úr ő mltsaga legmélyebb hálám nyilvánítá
sával fogadjak köszönetemet adományaikért és azon 
szives érdeklődésért, a melyet az egylet iránt tanú
sítani kegyesek voltak.

Végül köszönetét mondok rendező társaimnak 
a kik a hangverseny sikeréhez teljes odaadással 
közreműködni szíveskedtek.

Viczmándy Ódon,
a h. i. t. e. elnöke.

Kimutatás
a satoralja-ujhelyi női házi-ipar tanoda ja
vára folyó évi november 21-én megtartott — sors
játék és tánczmulatsággal egybekötett — hangver

seny eredményéről.

Bevétel . , .
Kiadás . . .

S igy tiszta jövedelem
Felülfizetők voltak :

680 frt. 60 kr.
249 frt. 60 kr.
431 frt. 18 kr.
Gróf Wallis Gyuláné 30 

rt. Schuster Constantin kassai püspök 20 frt. Me
zőssy Menyhértné 20 frt. Dokus íózsef 5 frt Özv. 
Bessenyey Gaborné 5 frt. F. F. 3 frt. Prámer Ala
jos 2 frt. Urbán Mária 2 frt. Dr. Löcherer Lőrincz 
2 frt. Gredig Jakab 2 frt. Rieder Alajos 2 frt. Kulin 
Ödön 1 frt. Jelenek Ádám 1 frt. Teich Zsigmond 
1 frt. Weinberger Zsiga 1 frt. Török Pál 1 frt. 
Rozenberg Sámuel 1 frt. Réthy Mór 1 frt. N. N. 
1 frt. Pataki Miklós 60 kr. Szőllőssy Sándor 50 kr. 
ifj. Farkas Lajos 50 kr.

Összesen 102 frt 60 kr.
A sorsjátéknál húzott számok a követke

zők: 3. 4. 24. 39. 80. 81. 83. 84. 90. 99. 108.
121. 132. 158. 170. 187. 193. 269. 275. 287. 295.
302. 303. 332. 336. 340. 403. 407. 440. 448. 486.
491- Síi. 528. 554. 572. 579. 581. 592. 616. 658.
661. 678. 692. 695. 696. 707. 711. 712. 720. 723.
724. 744. 762. 772. 781. 783. 784. 799. 803. 822.
^55- 857. 872. 880. 981. 992. 1081. 1133. 1169. 
1194. 1232. 1233. 1254. 1335. 1369. 1395. 1432.
1449- 1457- 1465. 1501 1517. 1541. 1565. 1569.
15 77- 1600. 1613. 1629. 1635. 1649. 1706. 1765.
1806. 1829. 1846. 1870. 1873. 1880. 1884. 1917.
í924. 1933. 1953. 1990. 1995.

Összesen 107 nyerő szám. Tisztelettel 
kéretnek a nyerő számok tulajdonosai, miszerint 
nyeremény tárgyaikat 14 nap alatt Viczmándy 
Ödön e elnök ur megyeházi hivatalos helyisé
géből a sorsjegy előmutatása mellett elvitetni 
annál bizonyosabban szíveskedjenek, mert az 
ezen időn túl felmaradt tárgyak az egyesület
tulajdonául fogván tekinteni árverésen fognak 
eladatni.

Eiingk Nándor,
e. titkár és pénztárnok.

Különfélék.

ban tartandó ülésre, a közgyűlés előtt «ieez. 
hó 13-án délutáni 4 órakor a kisteremben 
megjelenni szíveskedjenek.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1880. évi no
vemberhó 23-án.

Hatolni Etele,
alispán.

Tisztelt Szerkesztő ur 1
Kegyes engedelmével — becses lapját ve

szem igénybe, hogy hálát mondjak, a házi-ipart 
terjesztő egylet neveben mindazon buzgó — a közió 
iránt melegen érezni tudó — s,a.-ujhelyi lelkes höl
gyeknek, a kik a zsengéjében lévő női háziipar tano-

■Ébi

A házi ipartársulat női választmánya által hang
versennyel összekötött tánczvigalom f. hó 21-én 
megtartatott. Midőn e lapok hasábjain erről meg
emlékezünk, nem czélunk terjedelmes részletekbe 
bocsátkozni, de nem is hagyhatjuk szó nélkül ép
pen most, midőn meglazult társadalmi életünkben, 

^^riidenesetre szép és nemes ügy iránti érdek
lődés eddig alig tapasztalt népes és előkelő kö
zönségét varázsolt a megyeháza termeibe, A hang- 
versenyben szereplő művészek és műkedvelők u. 
m. Valyi Emma k- a. Krisztinkovics B. Máté J. 
Kovács Leó. Sebeök Antal és Olsavszki Jenő 
urak a közönség részéről tapasztalt kitüntetésen 

ívül e sorokban való megemlékezés által vegyék 
koszonetünket azon nem mindennapi élvezetért 
melyet szabatos játékuk ügyes technikájuk és elő
adásuk áltál szereztek. Végeztével a sok élvet 
nyújtó hangversenynek megzendült Mányi Laios 
zenekara s az addig figyelmes közönség eleven
m^alaított a £y°rsan tánezterem-
me alakított teremben elfoglalta birodalmát Ter-
ps> chore istennő, folytonosan éber uralmat gya-

I

korolt regeli 7 óráig s lankadatlan kedvvel tartotta 
együtt tisztelőit. Körsétánk alkalmával a követ, 
zö vendégek neveit jegyeztük fel, kik mindannyi, 
an nagyrészben járultak hozzá az est sikeréhez • 
Orosz Sándorné Anna leányával B. Szerdahelyről 
Orczi Gyuláné Ilona leányával Borsodból. Stépán 
Gáborné Málczáról. Szerdahelyi Vinczéné Koz
máról. Boronkay Lászlóné Pel ej tér öl. Semsey Sán
dorné leányával. Bogyai Zsigmondné S.-N.-Pa. 
takról. Mezőssy Menyhértné, Ambrozy Nándorné, 
Viczmándi Ödönné, Szerviczki Ödönné, Barna 
Bertalanné, Vályi Istvánná, Liszi Edéné, Kun Eri- 
gyesné, Sós Pálné, Szöllösi Gyuláné és Arthurné, 
Vurda Józsefné, Láczay Elekné, ifj. Farkas Lajosi 
né, P'ekete Lászlóné asszonyságok. A fürge tán- 
ezosnök sorából legyen elég csak a következőket 
ide jegyezni: Andrianszki Ilona, Balogh Margit 
Bogyai Vilma, Csiszár Erzsi, Derivó Ilona, Dió-’ 
szeghi Erzsi, Évva Ilona és Mariska, Fedák R. 
Kálniczki Ilona, Karsa nővérek, Klein Kornél, 
Liszi Kornélia, Materni Mariska, Nickl Anna' 
Reviczki Örzse, Szentgyörgyi Ilona, Schön Ilona’ 
Szögyéni Anna, Tischler Gabriella, Vályi Emma 
Vallner Irén és Winkler Margit kisasszonyok. A 
sorsjáték alkalmától 106 darab nyeremény tárgy 
sorsoltatott ki. melyek mindegyike ha nem is 
értékes, de mégis kedves emlékéül fog szolgálni 
az estének. Kívánjuk, hogy a jövő farsangban több 
ily kedélyes mulatságot jegyezhessen Carneval ur 
naplójába. H . ...

Halálozások. Szabó Károly tokaji ügyvéd 
f. h. 24-én sok szenvedés után elhunyt. A meg
boldogult egyike volt azon ma már ritkuló em
bereknek, kik a közjó érdekében önzetlenül fára
doznak s egész életük az üdvös tevékenység 
szakadatlan lánczolatából áll; kik vezérszerepet 
magoknak nem vindikálnak, de cselekvésük kö
rében — feladatuknak a legkisebb részletekig 
megfelelnek. — Ugyancsak e napokban temették 
el Sárospatakon Borsy Pál ügvédet és 1848-iki 
honvéd kapitányt. Két kiskorú gyermeket hagyott 
hátra vagyontalanul, bízva őket a jószivü em
berbarátok irgalmába.

A deczerílberhavi tiszti-estély nem mint ter
vezve volt 4-én, de Szilvester estéjén fog megtar
tatni. A közelebb tartott estély 55 frt. bevételt s 
61 frt. 79 kr. kiadás mellett 6 frt. 79 kr. deficzi- 
tet eredményezett. Reméljük, hogy e társas ösz- 
szejövetelekben jövőre nagyobb számmal vesz 
részt a miveit közönség, annyivalinkább, mert e 
mulatságokkal összekötött másik czél, t. i. a hely
beli szegények segélyezése csak is ez által lesz 
elérhető.

A „zempléni egyet. ifj. egyesülete.“ Budapes
ten nóvemberhoban két felolvasó estélyt tartott 
és pedig 12-én, melynek tárgyait képezték; A 
magyar tengerparton, úti rajz Kossuth Jánostól. 
Fogoly lengyel, költemény Csengey Gusztávtól, 
szavalta Dubravszky Róbert. — Kont, költemény 
Garay Jánostól, szavalta Kossuth Lajos ; — 24 én 
Kisfaludy Károly halálának 50-ik évfordulójára 
rendezett estély sorrendje következő volt: Kis
faludy Károly drámai müveinek irányáról, szép- 
tani értekezés Rátz Istvántól. — Zuárd, költe
mény Kisfaludy Károlytól, szavalta Stern József. 
— Kisfaludy Károly, irodalom történeti érteke
zés Ferenczy Elektől. — Kisfaludy halálára, köl
temény Vörösmarty Mihálytól, szavalta Dub
ravszky Róbert. — Kisfaludy, költemény Rákos- 
si Jenőtől, szavalta Rátz István.

Hire járt, hogy a „Kassa-abauji közlöny66 szer
kesztője ellen a nevezett lapban közölt „Orgyil
kosok66 czimü czikk miatt, a kassai katonai tisz
tikar egy pár tagja olyan kolozsvári forma me
rényletet szándékozik elkövetni. A dolog úgy áll: 
hogy az érintett czikk megjelenése után szükebb 
és tágabb körű konferencziák tartattak s még az 
napon tudósították a szerkesztőt, hogy résen le- 
gyen, mert valami történni fog. Egy névtelen level 
is érkezett hozzá másnap, mely szintén a merény
let elhatározását jelezte. A levelet a szerkesztőség 
atkülde a városi főkapitánynak, a ki ez ügyről a 
katonai parancsnokságot azonnal értesítette s egy* 
szersmind a belügyminisztériumnak is jelentést 
tett, melynek intézkedése folytán most a dolog a 
hadparancsnokság s a főispán kezei közt van.

A magyar országos segélyző nöegylet (veres 
kereszt) központi választmánya f. hó 8-án rendes 
ülést tartott. Jelen voltak: gr. Zichy Nándorné 
elnök, gr. Teleki Sándorné alelnök, Adler Antal
né, gr. Andrássy Aladárné, Békey Imréné, gr. 
Dessewfify Aurelné, gr. Hunyady Lászlóné, Iván
ka Imréné, Kiss Sándorné, Kralovánszky István
ná, Németh Miklósné, gr. Pejacsevich Lászlóné, 
Ráth Károlyné, Rupp Zsigmondné, Schossberger 
Zsigmondné, Schnierer Aladárné, Patay Adolfné, 
gr. Apponyi Albert, dr. Haynald Lajos bibornok 
érsek, Ivánka Imre, dr. Janny Gyula, Jekelfalussy 
Lajos, dr. Michaelis Albert, dr. Puky Ákos, Ri* 
báry József, Tisza Lajos, gr. Zichy Nándor, Lint- 
ner Imre és Tóth József Sándor. Elnök üdvözöl- 
vén a nagyszámú megjelenteket az ülést meg
nyitja és a múlt ülés jegyzőkönyvét hitelesíti. 
Kralovánszky Istvánná bemutatja a szegedi sze
gény gyermekek számára készült Erzsébet nap
ján kiosztandó ruhákat, melyek általános tetszés

ei tagoztak.
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lakoztak. Dr. Haynald Lajos bibornok ér- 
5íl kijelentése, miszerint az egylet ápolónői ta- 

ajt,0l bizonyos számot saját kórházaiban 
n°nu eztetni kész, hálás köszönettel tudomásul 
^^tt. Ivánka Imre gazda jelenti, hogy a be- 
vfite oiónök kiképzése tárgyában a belügyminisz- 
^rtihoz, orsz. hadi főparancsnoksághoz, Buda
it fuvarosához és az összes fiókokhoz intézett 
P |ek már szétküldettek. Egyszersmind határo
dba hozatott, hogy az egészségügyi tanácsosok 

I ’> i teendő javaslat alapján a jövő ülés kiválolag 
betegápolónők minősítésének megállapításával 

■aíalkozzék. A pénztárkészletből 4000 fton ér 
^papírok vásárlása elrendeltetik. A múlt ülés 

1' megalakult a homonnai fiók gr. Andrássy 
dadámé elnök és br. Szirmay Podmaniczky Jerne 
elnökkel, a devecseri fiók Noszlopy Victorné 
dokkéi, a békéscsabai fiók Omazta Szilárdné 

" nők és Löwy Albertné alelnökkel és a siófoki 
dk Magyar János plébános fáradhatlan buzgal
ma folytán. Az összes tagok száma 18,474. A 
zamadások megvizsgálására Tisza Lajos, gróf 
Lponyi Albert és gr. Ráday Gedeon kéretnek 
(el. Gazda indítványára felhívás intéztetik az ősz 
5Zes fiókegyletekhez, melyben az alakulandó férfi 
veres-kereszt-egyletek iránt tanúsítandó magatar
tás körvonalozva leszen. A Károlyi-féle tavaszi 
ünnepély rendezőségének köszönet szavaztatatik 
az egylet rendelkezésére bocsátott 3820 frt 52 
krnyi összegért. Határozatba ment, hogy az ala- 
irasi ivek az ivtartóktól bekéretnek és uj alakú 
ivek fognak nyomattatni. A télen rendezendő 
ünnepély iránti javaslat tételre Adler Anta ne, 
„ Andrássy Aladárné, gr. Dessewffy Aurelne 
Bischitz Dávidné, Kralovánszky Istvánne, Nemeth 
Miklósné és gr. Teleki Sandorné urholgyekbol 
álló bizottság kéretett fel. Ozv. Bossanyi Ferencz- 
né honvédözvegy segélyért! kérelme, alap hiá
nyában elutasittatott. Adler Antalne a gr Karo
lj; család által eddig fenntartott szegedi kisded
óvót kéri tavaszig az egylet költségén fentartani. 
Miután az egvlet a szegedi számadásokat mar le
zárta a kellő alap hiányában e kérelemnek hely 
nem adatott; azonban a választmány ez ügyet a 
szegedi királyi biztos urnák melegen ajánlotta, ki 
megígérte, hogy az óvoda fentartásarol gondos
kodni fog. A választmány a zágrábi szerencset- 
lenség iránt tanúsítandó magatartás meghatáro
zására f. hó 16-án, azaz kedden délután 4 óra 
kor rendkívüli ülést tart.

zó amerikaiak a munkálatokat már megkezdették. 
Vájjon az előreláthatólag 4—6 hóra tervezett 
kutatások eredményre fognak-e vezetni, azt most 
még nem tudhatjuk. Mr. Dale Ferencz, az expe
díció vezetője a munkálatok előmenetele felől 
értesítés adására ajánlkozván, nem fogunk késni 
t. olvasóinkkal a kutatások eredményét közölni. 
Mr. Dale Ferencz a lefolyt hét alatt Ungvártt 
tartózkodott és — mig két segédje Sztavna vi
dékét jártá be — egy kétezer láb mélységre 
hatoló fúrót szállitatott ki, melylyel kísérleti 
furatásokat fog eszközöltetni. A nevezett ameri
kaiak itt idözése körülbelül egy fél évre van ter
vezve, és ha kutatásaik sikerre vezetnek, a 
sztavnai petroleum telepet oly módon fogják fel
szerelni. mint amerikai gyárukat Foxborgban, 
közzel Pitsbourghoz, Pennsylvania államban, hol 
ezelőtt 8 évvel találtak forrásra, s egy év lefolyá
sa alatt már 800 embernek adtak foglalkozást. 
„Ungvár,.

Széngáz mérgezés. A magyar éjszakkeleti 
vonat helybeli személyzetéből kettő, majdnem 
aldozata lett a széngáz mérgezésnek. Ugyanis a 
kőszénnel megrakott kályha csőzarója éjjel ma
gától elfordult, minek következtében a gáz szét
terjedt a szobában s az ott alvó két mozdony- 
vezetőt annyira eszméleten kívüli állapotba ejtette, 
hoo-y csakis a hirtelen alkalmazott segély ment
hette meg őket a halaitól. Az egyik különösen 
erősen volt megtámadva s még ma is fekvő 
beteg.

Hymen. Grün József ügyvédjelölt tegnap reg
gel vezette oltárhoz Vékey Gedeon m. tisztmgyesz 
szép és szeretetreméltó leányát Berthát.

! remley Gábor 1 frt, N. N k, ’£^P Kálmán 
40 kr., Enyiczkey Gabot 50 kr.,
1 frt.

Közgazdászat.

sasa. ts?A5S
eTugydöPvolf, mely idő alatt a néP°ktfas ér
iekében kifejtett buzgalma a zempléniek elis
merésével találkozott; ő fordította ruthen nyelv 
Tcönczy-féle ABC-t és vezérkönyveket stb.

t nevezettet a kormány nyugdíjazván, 
egyházPszTbványok szerint a püspöki kormány- 
hgoz lelkész! javadalom^
:íy°VyZtT:. E&Sbb állomásainak.

A egyik

i^KK ÍÍK- i£ kell morulanunk;^

meszszevidéken épugy ósmen o Pntékeny
gordonkajátékát, mint városunkban. J ,
elismerést vivőt ö ki a tavaszszal a fovarnsban
is, hol a lapok nagyon kedvező ira a hogy
róla. Samu barátunk, midőn meg u » j
Rudolf trónörökös Csapon át fog utaznl ’ J^fotva 
tiszteletére a csapi indóházhoz, amire annafogva , 
is jogosultnak érezte magat min 
Munkácson is gyonyorkodtete =_ Samu
kával. Mint a következmény megmu , 
igen jól tette, hogy Csapra ment mert «a^ 
rályfihoz ennek kíséreten kívül sen ;
csájtatott be az étterembe, csak °*^^ság 
Cserebogárét játszotta el. A magas tarsasagŰ első vonásnál észrevette,^ "em ^zon- .

séges czigánynyal van dolga:,’üf5™ ko®be-közbe 1
hallgatták a ntk*f ^effettek á ’mid6n az véget | 
dicsérő megjegyzéseket tettek r» s dg még
ért, nemcsak egyhangúlag^ ’a darabot
meg is tapsoltak. A y csak csárdásokat 
s meghagyta Járnunk, jy felviUanyozt4k
r]t°LSgoAt Ipőnosen a

lets"^, hegyiig.engedj :™naez
telni. Midőn elkövetkezett az Megállt
ebédtől felkeltek, a királyiq kl”e“0smeresemet,

jól játszott, sok övezetet nyújtod az ^ J,.
meg/6 Bombelles es ^ -|rdonkázás fölött
ösmerésöket nyilvánít fényes elisme-és Samuval kezet sZorttottak,nyufeJ g Ungvár
résben csak ritka válik hogy oly ze-
városának nagy dlc?*rM kitűnő tagokkal ékes- 
netársulata van, mely ilyen Kitűnő & |>Ungvár «

kedík* a crtavnai petróleum forrásokmegvltyÖLXtrizL Végett itt idő-

A Zemplén11 múlt számában az Assicura- 
zioni Generali biztositó társaság helyzetére vonat
kozólag tett megjegyzéseinkre, mint altalaban az 
egész czikk tartalmára nézve érdekéit korokbol rek- 
tifikáio sorokat vettünk, melyeknek, minthogy köz
gazdasági téren felmerült vitáknál az ellennezetek- 
nek is van jogosultságuk s a közönség van hivatva 
azokból levonni a helyes következteteseket. hely et 
kell engednünk. Az érintett sorok így szolanak.
Alaptőkéjének felemeleset határozta 

el az Assicurazioni generáli Triesztben es pedig 
oly módon, hogy iooo drb 1050 írtról szóló rész
vények bocsánatnak ki, melyekre a befizetés 3 
százalék. Ez által a társulat alaptőkéje 5-25,000> fo- i 
rintra emeltetik. A hátralékos 70 százalék a rész
vényesek kötvényeivel fedeztetik. Az u) részvényé 
1300 frtnyi árfolyammal 315 írtért forgalomba bo
csáttatnak és az elért ágió, mely kőről.beliul 1 mi 
liófrtra rug, a tartalékalaphoz csatoltatik. A gy 
sületi bizottságban a tárgyalás alkalmával a társu
lat kérelme ellenében ellenérvül felhozatott, hogy 
az 1874-ben alkotott instrukezió értelme szerint u,
részvények kibocsátása nem engedélyezhető addig
mig a régiek teljesen befizetve nincsenek. A bízott 

! ság azonban az engedély megadása mehet voK.
1 mert első sorban az ágióból eredt egy miliő trtn/i! ny^ény a tartalékllaphoz csatoltatdc.Jovabba

| azon korulmenyj is figy= embe 0 kötvények
1 Döntő befolyassa, bírtak
| az alapszabályok ide vágó modo»Usm melyek 

miniszteri jóváhagyassa is ellatatt ^ k ?
i SZabály:flrmStakeBS. fSnnelJ egyiklő-

í “oTtjllz éleíbiAositási osztály teljes elválasztása 
| a kárbiztositási osz.tal^l: c^eZete kizárólagosan 
! Az osztrák-magyar
í^i^W^yvi-at-. lenne, hogy e 

| példa utánzásara találjon^__

11. t. Szakácsi Dániel ur utján, ugyancsak hozzam 
befolyottan adakoztak.

Ambrózy Nándor 2 frt, Bydeskuti Nándor 
2 frt, Mezőssy Menyhért i frt és ifj. ar ra. 
i frt io kr., összesen 50 frt 80 kr.

Ezen összegből a temetési 31 irt 57 •
ség, illetve kiadás után fenmaradó 19 írt 23 
az árvák élelmezésére fordittatott.

Midőn a fent elősorolt könyör adományokról 
a szives adakozók s magam megnyugtatasa veget 
is nyilvánosan ekképen beszámolnék, —^ kérem . 
szerkesztő urat, ennek becses lapja hasábjain va
közzétételére. ....

A nemeskeblü adakozók pedig, fogadjak az 
elhunytnak kiskorú árvái nevében adomanyaiker 
szives köszönetemet.

S.-Patak, 1880. nov. 26.
Bakó Bertalan.

Irodalom.
Az orsz. magyar képzőművészeti társulat mü-

sorsolása. Két évi szünet után, melyet az ország 
egyes vidékeit ért közgazdasági válságok miatt 
betartandónak vélt, az orsz. magyar kepzomuve- 
szeti társulat magasra tűzött czéljainak megkoze- 
ütése érdekében új müsorsolást rendez. Egyes ha
zafias müpártolóknak s az egyes jóakarókból aüo 
nagyközönségnek folyamatban levő musorsolas 
által kedvező alkalmat nyújt arra, hogy a művé
szeti közügv lendítése mellett, értékes nyeremé
nyekben lelhessen kárpótlást egy-egy sorsjegy vá
sárlására fordítandó csekély áldozatáért. Az orsz, 
képzőművészeti társulat még aligha rendezett mu- 
sorsolást, melynek nyeremény sorozata gazdagab ,
s a mennyiben ez a hazai művészeink legjelesebb 
képviselőink neveit csaknem kivétel nélkül magá
ban foglalja, a sorsolásban részt veendő közön
ségre nézve vonzóbb és kecsegtetőbb lett volna. 
Az eo-y forintjával kapható sorsjegyek szövegeben 
a kisorsolandó müvek értéke eredetileg 36,000 
írtra tétetett. Ez érték időközben hozzaszerzett 
újabb müvek arányában tényleg 41,135 forintra 

, emelkedett, úgy hogy a részvétel olcsósága mel
lett, a közönségre nézve előnyösebben tervezett 
sorsjátékot képzelni sem lehet. A koczkazat nem 
nagy, az áldozat csekély, a sorshúzás naPH 
dcczember 15-ike - közeledik, minélfogva fölhív 

; juk közönségünket, hogy siessen az e sorsjáték
ban való részvétéihez.

Nyilvános köszönet.
Borsi Pál Sárospatakon lakos ügyved es

1848/49*! volt h°»vedkap.tan>,n
vemberho 18 an . átlan cryermek háti a-
s két kiskorú apatlan s anyatl »y pilla-
hagyásával elhunyvaii a hatramarad nyt 
natnyi életszukseg e ,entékeny adakozások
SffKÍimheZ - „elhWtnak ^rsai. tisz

telői és barátai részéről, u. m.
I. Közvetlenül hozzám adakoztak.

_ . nónipl t frt Vass Imre 4 frt- Zl"Szakácsi Dániel^ .Berta,an , ,rt_ Meczner
mányi Ferencz , , £ndre 2 frt, Kick
Rudolf I frt, dr. yégh Bertalan
Gusztáv i frt, Puza an > Gusztáv
3 frt, Tróesány, Bertalan -s KJ , frt>
i frt Kun Pál ^ zoni Lajos I frt, Ballagi 
Molnár Lajos 50 kr Bac JN Ferencz
Géza : frt, Kérészy István ^^^Lszló 3 frt,
, frt, JV0h!„trr0nSzabó Zsigmond 1 frt, Eperjesy 
egy valaki 20 kr;- ” z » frt valaki 4° kr , 
József 40 kr., Steinfeld tieia ’ { Krü-
Baczoni Mátyás 20 ^..^^^njamin I frt, 
zselyi Bálint 2 frtos tiler Sacz j^ ^ ujh._
^ Kántor Mihály , frt, Reményi
Vendel 40 k / v. Ardey Karo.yné 5o kr., Sze-

Előfizetési felhívás a .Re g é n y v 11 ag -ra. 
Nemzeti életünk mindinkább megszilárduló alap
jain az újabb időben minden téren áldásos moz
galmat szemlélhetünk, mely a hazai művelődés 
fejlesztése, elterjesztése és gyarapításához nem 
csekély mérvben járul hozza; minden szakban esz
lelhető néminemű haladás, minden térén készü
lünk a túlsúlyra vergődött idegen jarszalagot le
rázni és saját nemzeti életünkből fejleszteni egész
séges nemzeti művelődést éz tudományt, iroda,- 
mat és művészetet. Ezen szempontból kiindulva:

Regény világ1 magyar családi regenytar a művelt 
közönség számára, czim alatt oly vállalatott indí
tunk meg mely a kiválóbb eredeti regény, be
szél,- ésS’költészet ápolását és művelései tartja 
szem előtt első sorban azon vágytól vezéreltetve, 
hogy magyar családinknak mivelo es mulattató 
olvasmányt juttasson dús választékban es jutányos 
áron. Az első füzetben következő regenyekkel 
kezdjük meg a sorozatot: Jókai Mór koszorús re- 
vény-írónk kiválóan érdekfeszito regenye . Fater 
Péter. Ezt követi: Véka Lajos, jeles regényírónk 
Köd előttem, köd mögöttem" czimu eredeti tár

sadalmi regénye stb. Azonkívül „A legújabb köl
tészet virágaiból1 czim alatt minden füzetben ujab 
lyrai költészetünk egyes gyöngyeit fogjuk közölni, 
mely rovatot az első számban jeles költőnk, Szász 
Károly nyitja meg hangulatteljes költeményével. 
Végül pedig minden tűzetünk „tarcza -val is fog 
bírni, melynek minél változatosabba tetele a szer
kesztőség egyik főgondja lesz A .Regenyvilág 
megjelenik hetenkinti számokban 3 ívnyi tarta
lommal; előfizetési ára egész evre o frt, félévre 
3 frt, negyedévre I frt. 5° kr- Azonkívül könnyebb 
megszerzés végett kiadjuk a regénytart kétheten
ként 6 Íves füzetekben; minden egyes füzet ara 
csak 25 kr. Rendkívüli olcso ar mellett a „Re
gényvilág-- majdnem annyi olvasmányt juttat efo- 
fizetőinek a legjobb irodalmi termékekből tulaj 
donú mint amennyiben a kölcsönkönyvtarak- 
ban csakis a kölcsönzés kerül. Egy egesz even 
át 6 frtért körülbelül 30—34 regenykotet tattal

mát N* »'

sr yeremek diszkötésü albumot juttatunk cseke y (4
szeifremekepIcziT alatt (Aromographikus’remek



tartalmazza: i. Titian, Venusfo. 2. Rembrandt, 
leánya. 3. Kauffman Ang., Vestanő. 4. Kauffman 
Ang., Sibylla. 5. Reni Guido, Ecce homo. 6. Dó
iéi C., Mater dolorosa. 7. Kauffman H., Hoforge- 
geteg. 8. Kauffman H. Csónakot var. 9. Couldery, 
Macska csalad. 10. Couldery, Kutyák és macskák. 
11. Couldery, Hívatlan látogató. 12. Couldery, 
Tapasztalatlan macska. Ezen remek album bizo
nyára minden szalonasztal díszére fog válni. Azon 
bizodalomban tesszük le vállalatunkat a művelt 
magyar közönség kezeibe, hogy a nemzeti költé
szet és szépirodalom müveléscre irányzott haza
fias törekvésünkben támogatni fog. Hazafiui üd
vözlettel Révai testvérek a „Regényvilág44 
kiadói. IV. Koronaherczeg utcza 2. sz.

Uj zenemüvek Taborszkv és Parsch nem
zeti zenemű kereskedésében megjelent csinos ki
állítással s szerkesztósegünkbe beküldetett: A „ma
gyarok istene,4, költemény Petőfitől, enekhangra 
zongora kísérettel szerzé Erkel Ferencz. E mű 
teljesen méltó a nagy költő és a jeles szerző ne
véhez- Ara 80 kr. „Kápolnai emlék-4 csárdás, zon
gorára szerzé Zettner Aranka. Ára 60 kr.

„A Magyar Regénycsarnok44 czimii szépiro
dalmi vállalatból megjelent s hozzánk beküldetett

három füzet csinos kiállítással. Az I. es 3- füzet 
Jókai legújabb regényét foglalja magaban e czim 
alatt „Asszonvt kiser. istent kisert, me y t> 
újabb budapesti rejtelmeket targyaz- 
za; a 2. füzetben Kazár Emil regénye van „A 
semmi, ha valamivé lett." Úgy hisszük, hogy a2 
említett két iró neve minden ajánlást fölöslegessé 
tesz. Egy füzet ara 30 kr. előfizetési ára egy e - 
évre 3 frt. 75 kr. Kiadó Aigner Lajos.

, A növilág-4 ily czim alatt jelenik meg egy 
nagyon szép kiállítású néprajzi munka Budapes
ten. Hirhager Károly kiadásában. Jövő számunk
ban bővebben fogjuk ismertetni, addig is megje
gyezzük, hogy egy füzet ára 30 kr. s Ujhelyben 
Lovy Adolf könyvárusnál kapható.

„Magyar franczía szakácskönyv-1 ily czímü 
füzetes vállalatot indított meg Mehner Vilmos is
mert kiadó Budapesten. Addig is mig (a jövő szám
ban) bővebben fogjuk e derék müvet ismertetni, 
megemlítjük, hogy összesen 30 füzetből fog ál
lam, s füzet ára 30 kr szinten Lővy Adolfnál 
rendelhető meg.

„A Képes Családi Lapok'4 7-ik számának 
tartalma. Az igeret. Elbeszélés, irta Vértesi 
Arnold. (Folytatás). — Költemény Vay Sandotól.

Egy ördögi anygyal. Elbeszélés irta Tompa R í 
mán. — A konyha és a francziák. Étvágyáén*, 
csevegés E. Illés Lászlótól. — Kacsokról, kézi 
röl és ujjakról. — Partvidék a Magdolna fok- "' 
mentében. — A kedvencz-virág. — Utazás a dé?
amerikai Pampas síkjain. — Gondolatok. _ £
igazi gazember. Amerikai történet.— Az élet álo^ 
Angol beszélyke. — Mozaik: — Történeti an" 
róságok. — Legújabb találmány. — Egyveleg P" 
A zsandár-világból. —- Mindenféle: Vegyese^
— Hymen. — Irodalom. — Uj zenemüvek. Sze 
kész tői üzenetek. — Képek: Partvidék a m/' 
dolna folyam mentében. — A kedvencz virág. 
Utazás a délamerikai Pampas síkjain. — Legújabb 
találmány. — A zsandár világból. Melléklet- A
„Poste restant44 ez. amerikai regény 97__ll2 ”Qj
dala. A borítékon: Hetinaptár. — Az unalo ' 
óráira.------- Kérdések, feleletek, ajánlatok stb
— Hirdetések. Előfizetési ára egész évre 6 forint" 
félévre 3 frt. negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetés 
fióstaütalványnyal Mehner Vrlraos kiadóhivV 
talába (Budapest kaiap utcza 6. sz,) küldendő.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

SOxS-Ú-Tü jB lu E M ÉK

Sátoralj a-Uj.

HIRDETMÉN YEK.

Felüimulhatlanok
I a

zgzop'F1 j^Lzsros-féie
MALÁTAKÉSZITMÉNYEK.

melyeknek áiuastelje? fcatá.a Európa legtöbb fejedelme, 
tudományos nag}-,agok. --alamint a közönség közül is 
-zámíaian egyén aha! a;szonettel lön elismerve.

Pietrkovitz az ön Hoff János-féle maláta-kivona
tának élvezé-e engem igen erősített. I>oi»roiiiec*ki.

Odoneil grófnőtől levelet kaptam, melyben nekem 
az ön malata-kivonatsörét tapasztalatból mint felettébb 

! gyógyhatásosat ajánlja, ennélfogva felkérem sat. Vol- 
konski í.uízh lierczeguo Romában.

Jüterbogk. Kis fiamnak az ön maláta-chokolá- 
déja kitűnő. Seelvr szóig;. öriirtg.y.

Göhnen, Sommerfeld mellett. A kapott maláta- 
I me^czu’Korkák engem rövid időn igen makacs köhögés

től szabadítottak meg. Sommerteit!.
Off JánOS CS- kir. tanácsos, a koronás arany ér

demkereszt tulajdonosa, a főbb porosz és német rend

lovagjának. Bécs. gyárhelyiség: Gfrabenhof 
2, gyári raktárhelyiség: I. Gfraben. 
Braunerstrasse 8.

Főraktárak: ‘ S.-a.-Ujhelyben Pin
tér Ferencz gyógyszertára és Szent- 
györgyi Vilmos üzletében. 3_6

Arlejtési hirdetmény.
A kassa-jabloniczai államin Zemplén megyei szakaszán 

1S81. 1882. 1883. 1884. 1885 és 1886 években eszközlendő 
kavicsszállitás biztosítása czéljából zárt Írásbeli ajánlatok ut
ján, S.-a.-Ujhelyben a megyei kir. építészeti hivatal helyisé
gében 1880. évi deczembeahó 17-én délben 12 órakor ver
senytárgyalás fog tartatni.

Felhivatnak a vállalkozni kívánók, hogy Írásbeli aján
lataikat a fönn megnevezett kir. építészeti hivatalhoz a 
tárgyalási napon déli 12 óráig nyújtsák be, minthogy a ké
sőbb érkező ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

■A- versenyzők kérelmére a közmunka és közlekedési 
rm kir. ministerium segéd hivatali igazgatóságában is fognak 
ajánlatok elfogadtatni.

Minthogy azonban fennt nevezett helyre a kitűzött 
határidőre felbontatlanul fognak megküldetni, annálfogva fi
gyelmeztetnek a vállalkozni kívánók, hogy a ministeriumhoz 
intézett ajánlataikat 1880. évi deczemberhó 12-éig nyújtsák 
be, mivel később a ministeriumhoz érkező ajánlatok semmi 
czim alatt el nem fogadtatnak és egyszerűen az illetőknek 
felbontatlanul vissza fognak adatni.

A ministerium segédhivatali igazgatóságához intézendő 
es beküldendő ajánlatok boritékára világosan kiteendő, a 
megye és útszakasz, melyre az ajánlat szól.

Az építészeti hivatalhoz beküldendő és 50 kros bélyeg
gel ellátott ajánlatokhoz, az ajánlati összegnek 5%-ja mint 
bánatpénz csatolandó vagy készpénzben, vagy pedig az ár
folyam szerint számított m. kir. állampapírokban.

Ellenben a ministeriumhoz beküldendő s szintén 30 
kros bélyeggel ellátott ajánlatokhoz az előirt bánatpénz sem 

eszpenzben, sem pedig érték papitokban nem csatolható, 
hanem annak valamely nyilvános pénztárnál a kellő összegben 
orient tétele a pénztári elismervénynek eredetiben becsato

lása áltál ígzolandó.
. ,f-z. aÍán]atokban az egység árakból teendő árleengedés

szamokkal es betűkkel világosan kiírandó.
f h 1 Klt epe,nl0 irásbeli ajánlat közül az előbb benyúj
tottnak adatik elsőbbség. ”

Azon ajánlattevőknek, kik a kavicsszállitást el nem 
nyerték, letett bánatpénzük az ajánlati tárgyalás befejeztével 
azonnal vsisza fog szolgáltatni, a vállalatot elnyerőé pedií* 
10%-ra kiegészítve, a szállítás befejeztéig letéve marad.

A tett ajánlat az illető vállalkozóra nézve azonnal a 
kincstárrá nézve pedig csak azon naptól fogva kőtelező’ a 
mikor az a ministerium által jóváhagyatik.

_ Az ajánlatban határozottan kiteendő, hogy ajánlkozó 
a helyi körülményeket, a szállítási feltételeket stb. teljesen 
ismeri es azoknak magát minden kifogás nélkül alá veti

A szállítandó kavics mennyiség, annak egység árai a 
részletes szállítási feltételek és a szerződés mintája alólirott
tekinthetők!11 a Szokott hivatalos órákban meg-

A zemplénmegyei kir. építészeti hivatal.
Sátoralja-Ujhely, 1880. novemberhó 21-én.

Szunyoghy Dezső.
kir. főmérnök.

B

Egy megözvegyedett hivaíalnokné tisztes 
séges háznál kiadd (kulcsár) női alkalmazást 
kíván nyerni, az illető 40 éves, beszél magya
lul, németül és tótul, alkalmatos mindenféle 
kézi női munkákra, bővebb felvilágosítás alól 
irt lapszerkesztöségnél kapható.

Karácsonyi és
Yi

<Csodálatosán leszállított ára a következő áruezikkeknek:
újévi üzenetek.

V*-es 30 rőfós vásznak
7rs .. v4 es 30 es 38 rőfös Greász vászon

Ir,a"di ^-ak

>> __
i Greász vászon __ >• 2 frttal drágái

............ 28
90 
60

•»,. , -------; 1------"“sa >-a luíciue meterje __ - ------- *»«-«.uyc 16
a.linden gondolható asztalnemtiek % kezdve 24A 6/ „„ e • ,, . , , 26 krtól kezdve 60

ipar legjobb mosó Cretonok sinor és piké bírna é s iSa^Vbetét és botornak, Franczia és 
dupla barhetok. minden gondolható árhoz. ’ v’ k°S és koczkas> szimpla és dupla, úgy mint

Irtaik di és angol fehér és színezet, szélű vászon zsebkendők dezd. , frt 40 krtöl kezdve ,6

Scholl-féle Schiffonok méterje —
30 és 35 rőfós kanavászok — 
Aankmok piros sárga és fehérbe méterje

7 írttól kezdve 12
2 frttal drágább.

9 írttól kezdve 
18 írttól kezdve 

23 krttól kezdve 
6 írttól kezdve 

26 krtól kezdve

VfezőnYsebitfon^Creion éíoxfordtíY“Pkik '/“ 60 b- 7 «*•
Uraknak lábravalók 4 minőségben _£ k . ft 1 40 kr- 5 frtig.
Egészségi ingek, úgy „i„, lábraTalók urak és Ml^etaék’ 5°

5M.?eí°eb,tész lnSek’ eorzetek és jnnonok ' fr‘ Jő í ' 8 lr“E' 
Rcuhoffer-féle esdköpeuyek jutáuyos árban kaphatók Alpakf eser 4 ^

s1z”"7i“g:4“"f0,-8e,yemeS!™^k « szerkezettel^ kr' 4 fr'Íg' 

Nyakkendők uraknak és hölgyeknek „gujabbak „agy rakürban

TJri divatraktár.

frtig.

frtig.
frtig.
krtig.
frtig.
krig_.
hazai
fehér

frtig.

1 frt 6o kr. 12 frtig.
f^?i<'er®k,>en páratIan vagy°k, darabja _ T f, 6n

Ga,,Xnmrg^tléS ,5bbfék “ «

Teli és nyári harisnyák párja _ ‘ esizmabavalő posztó betétek.

P0 KI Őn1‘tk’ drr,és szJc Mdrígtartök és szíjaklendelmenyek, legpontosabban utánvét mflle.t eszközltenék.

Mely tisztelettel

^ ® 1d1t ® r -A- 32L <3l O
un iva es vászon-kereskedő. r,

Nyomatott Sátoralja.-crjhelyben a „Zemplét?
gyorssajtóján 1880.

ELŐFIZETÉSI
Egész évre 6 frt 
yélévre 3 „
Negyedévre 1 frt

Bérmentetlen level 
ismert kezektől ff 

nak el.

Eéíiratoi nem a<| 
vissza.

Egyes szám áial

á nyilttéiten mind 
mond sor dijja I

S.-a.-Uj;
Ki hitte vi

törvényének éh 
egy évtized 
napirendre kéri 

Felelet: s< 
Pedig ott 

bizonyítéka az, 
ment, a magyai 
s azt, kivált az 
vita tárgyává ti 

Az előtt ií 
dalom minden 
dés s félő, hogj 
és bölcsesége 
megindult árai 
ragadhat, mel\j 
hazafiság, sem 
válhatnak.

Ha váró* 
merült volna 
csakis a jelzett! 
alatt keletkezhl 
reflektáltunk v] 
hogy bizonyos 
kezd venni az 
kenykedés a jc 
kedni,— kötél 
s útalnunk azo| 
lalása ez őrs; 
nézetünk szeri] 

Ajavask 
lyeknek figyel| 
versiák megsz 
lyütt egy uj; 
csatlakozunk 
tekintetben a 
egy pár évtize 
zethetnek.

Ilyen az 
zérczikke, ml

ütyölj 
Kez< 

_____ Mozi
Ki reá a fal 
„Rongyszedj 
Kezdé apái 
Tűrtem átk<j 
Mikor a naj 
Bodor Jáno^ 
Apja csűrét] 
Kati szolgái 
Nálam lakot 
Tyúkot, lib; 
Meg nem etj 
Mózes gazdj 
A javából 
„Viszek, hoj 
Van a csapi 
Kati hé, jerl 
Oly szép a 
Kint az utd 
Halljuk éde

*) Mutal 

zsidónő44 czimi


